³⁰ *Le livre secret des Cathares, Interrogatio Iohannis, Apocryphe d'origine bogomile.* Edition critique, traduction, commentaire par E. Bozóky, Beauchesne, Paris, 1980, pp. 58–64: "Et postea excogitavit et fecit hominem ad serviendum ei vel sibi. Et precepit angelo tertii celi intrare in corpus luteum et tulit de eo et fecit aliud corpus in formam mulieris et precepit angelo secundi celi < intrare> in corpus mulieris. Angeli vero ploraverunt videntes in se formam mortalem et esse dissimiles forma. Et precepit opus

Dal contesto della *Cena segreta* si desume che, prima della creazione del mondo visibile, esistevano delle sostanze spirituali cioè gli angeli: l'uomo, come la donna, avrebbe dunque origine da una sostanza angelica e solo in un secondo momento avrebbe avuto una sostanza materiale, un corpo di fango, ad opera di Satana. La prima creazione è dunque opera di Dio, la seconda di Satana. Gli angeli che hanno seguito Satana, nel momento in cui viene loro imposto di assumere una forma mortale, si disperano e non riescono a compiere l'atto carnale, nonostante l'ordine del maligno. Solo col suo intervento diretto il diavolo riesce a indurre l'angelo che aveva forma di donna all'atto sessuale: "Sparse su di lei la concupiscenza dei peccati e sfogò la sua concupiscenza con Eva mediante la coda del serpente" e lo stesso vale per l'angelo che era in Adamo: "Poi il diavolo sparse sull'angelo che era in Adamo il proprio veleno e la propria concupiscenza". Come si può notare, *La cena segreta* interpreta in modo alquanto originale i passi della *Genesi* relativi alla creazione, in quanto parole e azioni che, secondo la tradizione canonica, sono di Dio vengono attribuite a Satana. Nella *Cena segreta* non si fa riferimento all'origine

carnale facere in corporibus luteis et non intellexerunt facere peccatum. Sed initiator malorum cum suo ingenio ita cogitavit ut faceret paradisum et introduxit homines. Et precepit adducere et plantavit dyabolus arundinem in medio paradisi et de sputo suo (fecit) serpentem, et precepit ei habitare in arundine, et ita celavit ingenium suum dyabolus nequam ut ipsi non cognoscerent deceptionem eius. Et intrabat et loquebatur ad eos dicens: De omni fructu qui est in paradiso comedite, de fructu vero scientie boni et mali nolite comedere. Et iterum intravit dyabolus in serpentem nequam et seduxit angelum qui erat in forma mulieris et effudit super ea concupiscentiam peccatorum et fecit concupiscentiam suam cum Eva in cauda serpentis. Et ideo dicuntur *filii dyaboli* <et filii serpentis facientes concupiscentiam dyaboli> patris eorum usque ad consummationem huius seculi...Et iterum effudit dyabolus in angelo qui erat in Adam venenum suum et concupiscentiam que generat filios serpentis et filios dyaboli usque ad consummationem huius seculi. Et postea ego Iohannes interrogavi dominum dicens: Quomodo dicunt homines Adam et Evam a Deo creatos esse et in paradiso positos servare precepta patris et morti traditi sunt? Et dixit mihi dominus: Audi, Iohannes, dilecte patris mei: insipientes homines ita dicunt in prevaricatione patrem meum corpora lutea fabricare; sed spiritu sancto omnes virtutes celorum fecit; isti propter prevaricationem inventi sunt habentes corpora lutea mortalia et ideo morti traditi sunt... Et iterum ego Iohannes interrogavi dominum: Qualiter homo incipit esse in spiritu in corpore carnali? Et dixit dominus ad me: De caducis angelis de celis ingrediuntur in corporibus mulierum et accipiunt carnem de concupiscentia carnis, et nascitur spiritus de spiritu et caro de carne et ita consummatur regnum Sathane in hoc mundo et in omnibus gentibus".